1

Indicação Nº 862/2020

Autoria: João Batista Pereira de Souza

Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito, para que determine a Secretaria Municipal de

Segurança Urbana, em caráter de urgência, a realizar rondas ostensiva da Guarda Civil

Municipal (GCM), nas Ruas Campinas e Rua Suzano – Vila Monte Belo –

Itaquaquecetuba/SP.

                         INDICO À MESA, nos termos regimentais a presente

propositura, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que determine

à Secretaria Municipal de Segurança Urbana, urgentes providências para que seja

realizada rondas ostensivas, por parte da Guarda Civil Metropolitana (GCM) por toda

extensão das Ruas Campinas e Rua Suzano no Bairro Vila Monte Belo, neste

município.

JUSTIFICATIVA

                          Diante das constantes reclamações da população, do referido

local que é constituído de terrenos que encontram se abandonados pelos proprietários,

fazendo com que a área seja utilizada para descarte de lixo e entulhos, sendo assim

venho por meio desta solicitação pedir a Vossa Excelência uma atenção quanto ao

solicitado para que a Guarda Civil Municipal (GCM) faça rondas ostensivas a fim de

coibir esses atos. Esses descartes causam, além de malefícios à saúde pública, como

contaminação do meio ambiente, e consequentemente a deterioração da qualidade de

vida, bem como a falta de segurança para quem utiliza essas vias.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 14 de Agosto de 2020.

JOÃO BATISTA PEREIRA DE SOUZA
PELÉ DA SUCATA

VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D9G6D4A8X9R2U4N2
		2020-08-17T12:13:07-0300